



**CentrumDemokraternes
Europakampagne**



Kør sikkert på Europa-vejen med CD

Da Centrum-Demokraterne blev dannet den 7. november 1973, var Erhard Jacobsen allerede medlem af Europa-Parlamentet. Derfor er det ikke uden grund, at det europæiske samarbejde er en hjer-tesag for CD. Det fremgår da også af partiets formålsparagraf, hvor der bl.a. står, at „CD vil virke for et forenet Europa“, og at „CD vil virke for de fundamentale politiske og sociale rettigheder for men-nesker i alle lande“.

Erhard Jacobsen er den eneste danske politiker, der har været med-lem af Parlamentet i de godt 20 år, hvor Danmark har været med-lem af De Europæiske Fællesskaber. Efter folkeafstemningen den 2. oktober 1972 udpegede Folketinget 10 repræsentanter. Erhard Jacobsen var en af disse 10, som indtrådte i Parlamentet den 1. januar 1973. Det var en selvfølge, at Erhard Jacobsen blev stemt ind ved det første direkte valg til Europa-Parlamentet i juni 1979. Ved valget i 1989 fik Erhard Jacobsen følgeskab af Frode Nør Christensen.

Gennem sine mange år i europæisk politik har Erhard Jacobsen altid understreget, at Fællesskabet ikke kun er af økonomisk be-tydning, men også politisk. CD er det eneste danske parti, som altid har taget Rom-Traktatens ord om politisk samhørighed al-vorligt. Derfor er målet et forenet folkeligt Europa; hvor vi kan „fastholde og videreudvikle vort demokratiske velfærdssamfund og vise medmenneskelig ansvarlighed og respekt for minoritets-grupper“, som det også kommer til udtryk i CD's formålsparagraf.

Kun i fællesskab kan vi løse problemerne

Det Europæiske Fællesskab har været godt for Danmark og Europa. I næsten 50 år har vi oplevet fred i hele Vesteuropa. Handel og kultur er blomstret op især efter skabelsen af Det Indre Marked.

Det Europæiske Fællesskab har øvet en aktiv indsats for fred og sikkerhed - især ved at være det forbillede, som i 1989 fik de øst-europæiske lande til at søge friheden og bryde muren ned. I dag er Europa således mere forenet end nogensinde før i historien. Som vi alle kan se på TV-skærmen, har Europa-Fællesskabet desværre ikke været stærkt nok til at forhindre den blodige og nationalistiske tragedie på Balkan. Men Fællesskabet har forhindret ulykkerne i at brede sig ud over det øvrige Europa.

De enkelte lande i Fællesskabet har i de senere år ikke magtet at omstille deres arbejdsmarkeder og skabe tilstrækkelig vækst, således at der i dag er ca. 20 mio. arbejdsløse i Europa. Men Fællesskabet har forhindret, at hvert land har lukket sig om sig selv i protektionisme, som det skete i 30'erne. Kun i fællesskab kan vi klare udfordringerne. De nyligt overståede forhandlinger om verdenshandelen viser, at man ikke længere kan spille de europæiske lande ud mod hinanden. Og tankerne i "Hvidbogen" om vækst, konkurrenceevne og beskæftigelse viser, at det i fællesskab er muligt at løse problemerne. Det samme gælder for de grænseoverskridende miljøproblemer.

Videre i samarbejdet

Uden samarbejde i Den Europæiske Union vil det være umuligt at løse disse problemer. Derfor går CD varmt ind for fællesskabet i Unionen, som vi ønsker skal udvikle sig til et forenet Europa.

Naturligvis respekterer CD det såkaldte „Nationale Kompromis“, hvor Danmark stiller sig uden for fire vigtige samarbejdsområder i Europa, og at kun en folkeafstemning kan ændre på dette. Men CD har aldrig lagt skjul på, at aftalen er en nødløsning, og at vi gerne vil gå videre i samarbejdet.

Verden uden os står ikke stille, og vi må tage de udfordringer op, som den stiller os overfor. Virkelighedens verden viser os, at det meget snart bliver nødvendigt at opgive undtagelserne i Maastricht-Traktaten.

★ I fællesskab må vi tage stilling til det voksende antal flygtninge og asylansøgere. En fælles løsning vil fordele flygtningene mere retfærdigt mellem landene.

★ Danmark bør sammen med vore NATO partnere være med i samarbejdet i Vestunionen, især i en tid hvor krige og usikkerhed præger store dele af Verden.

★ Det retlige og politimæssige samarbejde er nødvendigt, når grænserne er „åbne“. Det er jo ikke forbrydernes Fællesmarked, vi går ind for.

Politiske resultater

CD er ikke enig med de politiske kræfter, som vil gennemtrumfe Vestunionen ved en hurtig folkeafstemning til sommer. For CD er Europatanken så vigtig og dyrebar, at vi først vil lade tanken modnes og debatten tage form i befolkningen. Folkeafstemningen i 1992 beviste med al ønskelig tydelighed, at det ikke nytter at gå hurtigere frem end, vi alle kan følge med til.

Det Europæiske Samarbejde befinder sig for tiden i en fase, hvor der er et særligt behov for at se praktiske resultater. Tiden er endnu ikke inde til at gennemføre store traktat-ændringer.

Siden 1986 har de nationale parlamenter været travlt optaget af at få skrevet de mange direktiver, som var en del af 'Det Indre Marked', ind i den nationale lovgivning. Derefter fulgte Regeringskonferencerne, som blev udmøntet i Maastricht-Traktaten og den særlige "Danske Løsning", som ligger i Edinburgh-Dokumentet, og den endelig godkendelse i alle lande. I december 1993 nåede Europa og USA til enighed i GATT-forhandlingerne om en mere fri verdenshandel. Endelig lancerede Europa-kommissær Delors sin hvidbog til bekæmpelse af arbejdsløsheden og fremme af vækst.

Beskæftigelse og vækst

CD har altid været skeptisk ved patentløsninger!

Troen på, at Det Frie Marked selv kan løse arbejdsløsheden, er kommet til kort især i England. Her har man i liberalismens navn næsten ingen regler om mindsteløn, man har Europas svageste fagforeninger og den mest begrænsede velfærdsstat - og en arbejdsløshed, der er over gennemsnittet i Unionen.

Omvendt er det heller ikke en løsning at indføre statslig protektionisme, det vil sige toldbeskyttelse. Det er i modstrid med idéen om Det Indre Marked, herunder dets mål om at hjælpe de fattigste lande til fremgang.

CD går ind for den sociale markedsøkonomi, der bygger på tanken om at økonomien har et socialt mål: menneskets værdighed. Der for støtter CD også den sociale dimension i Unionen, der sikrer grundnormer for arbejdsbeskyttelse og arbejdstageres rettigheder.

CD støtter fuldt og helt de forslag, som Europa-Kommissionen har anbefalet for at komme struktur-arbejdsløsheden til livs:

- ★ Fremme af videre- og efteruddannelse.
- ★ Et mere fleksibelt arbejdsmarked.
- ★ Større geografisk mobilitet.
- ★ En realisering af nærheds-princippet, så man f.eks. på virksomhederne kan aftale nedsat arbejdstid med eller uden lønkomensation.
- ★ Nytænkning i beskæftigelses-politikken, specielt for de langtidsledige og andre, som står uden for arbejdsmarkedet.

For at øge væksten støtter CD et stabilt valutasarbejde. Spekulanter af mange slags angriber dér, hvor de mener, at forsvaret er svagest, og henter milliard-gevinster hjem. Det er indlysende, at fælles optræden er det eneste effektive modtræk. ØMU-perspektivet (Det Økonomiske Samarbejde) må derfor fastholdes, og der må oprettes en sikkerhedsfond, der kan fratage spekulanterne lysten til at spekulere.

Erhvervspolitik og forskning

Konkurrencen tager til, både fra Nordamerika, Asien samt Øst- og Centraleuropa. Den teknologiske udvikling fortsætter også i stor hast. Det skærper kravene til omstillingsevnen i dansk erhvervsliv og økonomi. De arbejdspladser, der er i dag, er der måske ikke om få år.

Mimi Jakobsen har som Erhvervsminister taget initiativer, der ligger helt på linie med Europa-Kommissionens anbefalinger. Kombinationen med Industriministeriet gør dette "superministerium" til en hjørnesten i fremtidens samfund, fordi det går på tværs af hidtil kendte strukturer og koordinerer indsatsen.

Dansk og europæisk erhvervsliv kan klare sig i konkurrencen. Især inden for højteknologisk produktion. Forskning og teknologisk udvikling kan øge væksten og dermed konkurrenceevnen og beskæftigelsen i Fællesskabet. Dette forudsætter imidlertid, at investeringerne øges, at forskningen koordineres bedre, og at resultaterne omsættes i salgbare produkter. Indsatsen på området er af uhyre betydning for Danmark, og det er da også en af forklaringerne på, at CD i forbindelse med regeringsdannelsen i januar 1993 lagde så stor vægt på, at der blev oprettet et Forsknings- og Teknologiministerium

Det haster med at videreudbygge de fælleseuropæiske komunikationsnet. Det gælder f.eks. veje, jernbaner og telenet. En effektiv og koordineret trafikpolitik er af største betydning for Europa. For eksempel vil et effektivt net af højhastighedstog til transport af mennesker og gods friste flere til at benytte disse kollektive trafikmidler - ikke mindst til gavn for miljøet.

Både Kommissionens hvidbog og den danske erhvervsredegørelse peger på servicefagene som området med de største muligheder for ny beskæftigelse: Børnepasning, hjemmehjælp til ældre og handicappede, reparation og renovering af boliger, fritids- og kulturtilbud, vedligeholdelse af naturområder og ikke mindst turisme.

Europa - også kultur og menneskeværd

At skabe det nye Europa er ikke kun et spørgsmål om økonomi og sikkerhed. I Europa har vi en fælles kristen-humanistisk kulturarv. Et af de bærende principper i denne arv er respekten for det enkelte menneske. Hvert eneste menneske er betydningsfuldt, hvert eneste menneske må tælles med.

CD tager afstand fra enhver krænkelse af menneskeværd, hvad enten det er i form af voldsdyrkelse, nationalistisk fremfærd eller diskriminering af fremmede.

Mere end nogensinde er mennesker i forskellige lande over hele jorden forbundet med hinanden.

Det Europæiske Fællesskab har allerede ydet væsentlige bidrag til at bryde de bestående uretfærdigheder i forholdet mellem rige og fattige lande. Men vi skal videre mod et ligeværdigt partnerskab. Det skal bl.a. ske ved at opprioritere uddannelsen i Den Tredje Verden, samt ved at Europa i højere grad åbner sit marked for de fattige landes produkter. Den økonomiske og sociale udvikling i de fattige lande er ikke kun nødvendig ud fra alment menneskelige hensyn, men den tjener også vore egne sikkerhedsinteresser.

Værdien af det mellemfolkelige bør ikke få os til at glemme den nationale identitet - det som hører vor egen folkelige kultur til. Men der er ingen modsætning mellem det nationale og det europæiske. Tværtimod. Hvis Den Europæiske Union ikke eksisterede, ville dansk i langt højere grad være et sprog, som de andre lande blot ville trække på skuldrene af. Det Europæiske Fællesskab har ikke svækket, men fremmet landenes nationale egenart. Derfor bør nærhedsprincippet også stå centralt fremover.

Ved at blive mere bevidst om vort sprog, vor historie og kulturelle værdier forstår vi som danskere både os selv bedre, samt bidrager til den mangfoldighed, som er Europas styrke.

Fremtid og visioner

Alle NATO-landene støtter i dag tanken om at etablere en europæisk udenrigs- og forsvarspolitik. I fuld forståelse med USA betragtes Den Vesteuropæiske Union som den europæiske søjle af NATO. CD støtter Danmarks deltagelse i dette forsvarsfællesskab. Et sådant fællesskab kunne fremover sikre mod gentagelser af den blodige konflikt på Balkan, hvor vi i dag ser magtesløsheden brede sig.

CD ønsker Den Europæiske Union udvidet med de nordiske lande, Østrig og en række af de tidligere socialistiske øststater. De sidste vil naturligvis få økonomiske problemer med den fri konkurrence ved en hurtig tiltrædelse. Derfor ønsker CD som et første skridt øget frihandel for deres varer i EU-området - også selv om vi ved, at det på kort sigt koster arbejdspladser i Vesteuropa. Alternativet er social uro, stigende nationalisme og mulighed for en genoptagelse af den utålelige kolde krig.

Frem mod regeringskonferencen i 1996 går CD ind for at øge Europa-Parlamentets beføjelser. De folkevalgte medlemmer bør have ret til at stille forslag til fællesskabslove på samme måde som Kommissionen. CD ønsker, at Parlamentet skal kunne kontrollere embedsmænd bedre end i dag. Parlamentet skal være borgernes garant i Fællesskabet.

Europa-Parlamentet skal være folkets stemme i Fællesskabet. De direkte valgte parlamentsmedlemmer er repræsentanter for forskellige politiske retninger. I Parlamentet arbejder de enkelte medlemmer sammen med mennesker med samme holdning - uanset hvilket land de kommer fra. Man samarbejder kun sjældent som nationale repræsentanter. Nøjagtig lige som man i Folketinget arbejder i partier og sjældent ud fra den del af landet, hvor man er valgt.

Et sådant virkeligt Parlament vil være det naturlige demokratiske samlingspunkt i Europa. Ministerrådet bør på længere sigt udvikle sig til et Andetkammer, hvor staterne kan forsvare deres legitime interesser. Kommissionen bør påtage sig en fælles-europæisk regerings forpligtelser og kun koncentrere sig om de opgaver, som de nationale regeringer ikke kan klare selv.

CD erkender også nødvendigheden af **Regionernes Europa**, hvor det vil være naturligt at samarbejde på tværs af hidtidige grænser og nationale barrierer.

Det er helt afgørende, at denne proces frem mod et virkeligt forenet Europa ikke skrider hurtigere frem, end befolkningerne ønsker det. Derfor er den folkelige debat, både i Danmark og på tværs af landegrænserne, altafgørende for fremtidens Europa, hvor vi kan leve i fred med hinanden og med fælles ansvar for verden og menneskene omkring os.

Udgiver:

Det Europæiske Folkeparti

Den Danske Delegation

Centrum-Demokraternes Europakontor
Vesterbrogade 62, 3. 1620 København V.
Tlf: 31 23 71 15 Fax: 31 31 05 30



1. oplag: Februar 1994
30.000 eksemplarer
Tryk/sats: CA TRYK
Omslag: GrafiskHus Rønne